ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
Load Disc IITM
Para aplicações no processo que exigem célula de carga
aço inox de fácil limpeza. O tanque fica travado no lugar
para proteger o produto e operadores no caso de movimento
ou eventos sísmicos
O Load Disc IITM transdutor de peso tem o perfil mais baixo para suas faixas de carga no setor. Com
tecnologia comprovada de extensômetro semicondutor Kistler-Morse, o disco de carga IITM mede

operação, com corridas de cabo de até
2000 pés.
COMO PEDIR
ACABAMENTO
P = Acabamento polido
        X = Acabamento escovado
COMPRIMENTO CABO
015 = Cabo 4,57 m
015T = Cabo 4,57 m (p/temp. oper. C&F)
025 = Cabo 7,62 m
025T = Cabo 7,62 m (p/temp. oper. C&F)
050 = Cabo 15,24 m
050T = Cabo 15,24 m (p/temp. oper. C&F)
100 = Cabo 30,48 m
100T = Cabo 30,48 m (p/temp. oper. C&F)
TEMPERATURA DE OPERAÇÃO
C = Temperatura intermediária, 66° a 121° C
F = Temperatura intermediária 10° a 66°C
X = temp. ambiente, -18° a 38°C
CARGA NOMINAL
Célular carga menor cap.
150 = 150 lb (68 kg)
250 = 250 lb (113 kg)
500 = 500 lb (226 kg)
01K = 1.000 lb (454 kg)
02K = 2.000 lb (907 kg)
03K = 3.000 lb (1.361 kg)
05K = 5.000 lb (2.268 kg)
07K = 7.500 lb (3.402 kg)
10K = 10.000 lb (4.536 kg)
15K = 15.000 lb (6.804 kg)
20K = 20.000 lb (9.072 kg)
25K = 25.000 lb (11.340 kg)
Célula carga maior capacidade
35K = 35.000 lb (15.880 kg)
50K = 50.000 lb (22.680 kg)
75K = 75.000 lb (34.020 kg)
100K = 100.000 lb (45.360 kg)
PRECISÃO TRANSDUTOR
1 = ± 0,1% de carga nominal
2 = ± 0,2% de carga nominal
LOAD DISC® II
C1
FUNCIONAIS
Tensão excitação -
    Faixa operação
10 a 30 VCC
Corrente máxima Excitação 4 mA @ 12 VCC
Resistência 7,5K ohms ± 1%
Tensão alimentação
recomendada
12 VCC
Compressão 150 a 2.,000 lbs: 4 x carga nominal
35.000 = 100.000 lbs 2,5 x carga nominal
Integridade funcional 2 x carga nominal (compressão)
DESEMPENHO